[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 13
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г. Похвистнево                                            22.09.2021г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова И.Т.-Начальник аппарата, Председатель комиссии;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Осина Е.В. - начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Николаева Е.В. -  начальник юридического отдела;
Макеева И.А. – председатель Совета ветеранов, пенсионеров войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов района;
Ятманкин В.А. – председатель Собрания представителей района;

Приглашены:
Громова О.А.- Старший помощник Похвистневского межрайонного прокурора - юрист 2 класса.

Отсутствовали по уважительной причине:
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Самойлова Т.И. – помощник Уполномоченного по правам человека в Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ
					ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Представления «Об устранении нарушений законодательства о рассмотрении обращений граждан, жилищного законодательства»  от 26.08.2021                                 № 21-03-2021//Прдп825-21-20360048

         По данному вопросу слушали:
Дерюжову И.Т. Похвистневской межрайонной прокуратурой по поручению прокуратуры Самарской области проведена проверка доводов обращения Штерн К.Н., в ходе которой выявлены нарушения в деятельности Администрации муниципального района Похвистневский. В ходе проверки установлено, что 16.02.2013 Штерн (Герасимова) К.Н., являющаяся лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обратилась в Администрацию Губернатора Самарской области с заявлением по вопросу реализации жилищных прав.
Указанное обращение 20.02.2013 года было направлено в Администрацию муниципального района Похвистневский, по результатам рассмотрения которого заявителю разъяснено, что на учет в качестве сироты она встать не может, поскольку не имеет статуса сироты, на момент достижения заявителем совершеннолетия, мать была восстановлена в родительских правах.
Вместе с тем, межрайонной прокуратурой установлено, что факт восстановления в родительских правах матери Штерн (Герасимовой) К.Н. отсутствует. Статус Штерн (Герасимовой) К.Н. как лица из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждается постановлением главы Тоцкого района №649-п от 31.08.2010 года «Об отмене попечительства над Герасимовой Кристиной, 1992 года рождения», в котором попечительство над лицом было отменено в связи с достижением ею совершеннолетнего возраста.
Представителями Администрации муниципального района Похвистневский документы, на основании которых сделан вывод о восстановлении матери Штерн К.Н. в родительских правах, не предоставлены.
Установленные факты свидетельствуют о нарушении прав Штерн К.Н. на получение мер социальной поддержки, как лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем введения в заблуждение, нарушения порядка рассмотрения обращения. Указанные нарушения стали возможны в связи с ненадлежащей работой специалиста отдела капитального строительства Купреяновой Н.А., а также отсутствие должного контроля. Учитывая, что нарушение совершено в 2013 году, вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности не ставится.
Елена Владиславовна, прошу дать разъяснение по данному вопросу.
ВЫСТУПИЛИ: Николаева Е.В., начальник юридического отдела: Администрация муниципального района Похвистневский, рассмотрев представление об устранении нарушений законодательства о рассмотрении обращений граждан, жилищного законодательства, сообщает следующее. 13.09.2021г.  жилищно-бытовой комиссией Администрации муниципального района Похвистневский рассмотрено заявление Штерн Кристины Николаевны 17.08.1992 г.р. о постановке ее в список детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилым помещением. В ходе рассмотрения заявления и представленных документов, комиссией было принято решение о включении Штерн К.Н. в список с 13.09.2021г. Что подтверждается Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский № 736 от 13.09.2021 «О включении Штерн К.Н. в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда муниципального района Похвистневский Самарской области».
  РЕШИЛИ: Согласиться с представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры, включить Штерн К.Н. 17.08.1992г.р. в список с 13.09.2021г. Заверенную копию Постановления Администрации района от 13.09.2021 №736 направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 9 чел.
«воздержались» - 0 чел.
«против»-0 чел.

Председатель комиссии:                                  И.Т.Дерюжова

Члены комиссии:

	         Черкасов С.В.
         Заляльдинова Г.Д.
  Макарова Е.И.
     Николаева Е.В.
          Макеева И.А.
          Пантелеева Л.М.
          Ятманкин В.А.
          Осина Е.В.

1.